Naast deze groep bezitten we als bronnen over die tijd de geschiedwerken van de orthodoxe griekse kerkhistorici *Socrates* en *Sozomenos*.

Over Wulfila's sterfjaar berichten deze bronnen onderscheidenlijk het volgende:

*Auxentius*: Degens cum suo populo in solo Romaniae (Wulfila) absque illis septem annis triginta et tribus annis veritatem predicavit et in hoc quorum sanctorum imitator erat continuavit quadraginta annorum spatium ... Qui *cum precepto imperiali* completis quadraginta annis ad Constantinopolitanam urbem ad disputationem quidem contra P... perrexit ... at et ingressus est supradictam ciuitatem recogitato ab impiis de statu concilii, ne arguerentur miseris miserabiliores proprio iudicio damnati et perpetuo supplicio plectendi, statim coepit infirmari, in qua infirmitate susceptus est ad similitudinem Elisei prophetae (fol. 307<sup>1</sup>). Volgt als slot de geloofsbelijdenis, die Wulfila 'populo sibi credito' vóór zijn dood zou hebben nagelaten.

Wat de disputatio contra P... betreft: Sinds Bessell zijn gissingen gemaakt om dit woord aan te vullen; steeds dacht men aan een kettersche secte. Maar zeer terecht wees Vogt

Afda. 46, 190 vlgg. op de mogelijkheid dat hier een benaming voor de orthodoxen gestaan heeft.

*Maximinus*: Nunc tempus est respondendi de eo quod fuit supra dictum de sancto Ulfila, qui ingressus in ciuitatem Constantinopolitanam defunctus est recogitato ab impiis de statu concilii, ne arguerentur miseris miserabiliores.

Haec fuit ratio, ut et ibi recogitarent de concilio promisso a Theodosio imperatore, quod Gratianus imperator iam interdixerat, peruenerunt enim scripta episcoporum, Ambrosi ceterorumque qui in Aquileia consederant ... (fol. 309<sup>1</sup>-310). Dit sluit dus, ten deele woordelijk, bij Auxentius aan.

Unde et cum sancto Hulfila ceterisque consortibus ad alium comitatum Constantinopolim uenissent *ibique etiam et imperatores adissent adque eis promissum fuisset concilium*, ut sanctus Auxentius exposuit, cognita promissione prefati prepositi heretici omnibus uiribus institerunt, ut lex daretur quae concilium prohiberet, sed nec priuatim in domo uel in publico in quolibet loco disputatio de fide haberetur, sicut textus indicat legis (volgt de wet) (fol. 349 Kauffmann blz. 77).

De grieksche schrijvers *Socrates* en *Sozomenos* noemen Wulfila geen van beiden. Maar omdat zij een doorlopend verhaal geven, kunnen ze in zekere zin als contrôle op de groep Auxentius-Maximinus dienen. Zij berichten het volgende - hetgeen ik mededeel volgens de korte opgave bij Sievers op blz. 314-318: